Томская область Асиновский район

АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОНИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГЛАВА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.04.2010                                                                                                          №34

с.Новониколаевка

Об утверждении порядка определения

состава имущества, закрепленного за

унитарным предприятием на праве

хозяйственного ведения  или на праве

оперативного управления.

На основании части 4 статьи 51 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях"

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Порядок определения состава имущества, закрепляемого за унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления, согласно приложению.

2. Настоящее постановления вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новониколаевского

сельского поселения                                                                    Н.В.Масленникова

Приложение к постановлению

                                                                                                 Главы Новониколаевского

                                                                                       сельского поселения

                                                                                                  от 22.04.2010 № 34
Порядок определения состава имущества, закрепленного за унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения  или на праве  оперативного управления.

1. Общие положения

1.1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом РФ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом РФ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", а также в соответствии с Уставом муниципального образования «Новониколаевское сельское поселение»

2. Определение состава имущества, закрепленного за унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения  или на праве  оперативного управления

2.1. Имущество  унитарного предприятия формируется за счет:

- имущества, закрепленного за унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления собственником этого имущества;

- доходов унитарного предприятия от его деятельности;

- иных не противоречащих законодательству источников.

2.2. В состав имущества, закрепляемого за унитарным предприятием, не может быть включено имущество, использование которого не соответствует целям и видам деятельности предприятия.

2.3.Состав имущества (недвижимого и иного имущества), закрепляемого за унитарным предприятием, в том числе на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, определяется в зависимости от целей, предмета и вида деятельности предприятия:

1) при его учреждении;

2) в ходе его хозяйственной деятельности на основании постановления Администрации.

2.4.Право на имущество, закрепляемое за унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления, возникает с момента передачи имущества предприятию по акту приема-передачи, за исключением недвижимого имущества.

Право хозяйственного ведения и оперативного управления на недвижимое имущество подлежит обязательной государственной регистрации и возникает с даты регистрации.

2.5.Закрепление муниципального недвижимого имущества за предприятием возможно при обязательном условии государственной регистрации права муниципальной собственности на такое имущество либо в предварительном порядке, либо одновременно с государственной регистрацией права хозяйственного ведения или оперативного управления.

2.6.Стоимость имущества, закрепленного за унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления при его учреждении, определяется в соответствии с законодательством об оценочной деятельности.
2.7.Передача закрепляемого имущества предприятию в любых случаях, в том числе при его учреждении, а также передача недвижимого имущества, осуществляется на основании постановления Администрации Новониколаевского сельского поселения по акту приема-передачи.

2.8.Передающей стороной от имени муниципального образования выступает Администрация.

2.9.Право хозяйственного ведения и оперативного управления муниципальным имуществом прекращается по основаниям и в порядке, предусмотренном действующим законодательством для прекращения права собственности, а также в случаях правомерного изъятия имущества у унитарного предприятия  по решению собственника.

2.10.Собственник имущества вправе изымать у унитарного предприятия излишнее, неиспользуемое или используемое не по назначению имущество.